
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 1043 DEL 21/11/2023

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 4 - PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO

Oggetto:
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023, delle "Prestazioni
professionali inerenti il rinnovo periodico del Certificato Prevenzione Incendi per la scuola Aurora Gelli - CIG
ZF83D59096"

 

Responsabile del procedimento:  BERNI MARIO

Responsabile del provvedimento:  NIERI LETIZIA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Allegati n.:  1
Elenco:

1 Preventivo

Classificazione ai fini della trasparenza

Atto per scelta contraente

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 50 del vigente Regolamento di
contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo esecutività al presente
atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



IL DIRIGENTE VICARIO DEL SETTORE 4 – Programmazione e Gestione del Territorio 

Arch. Letizia Nieri 

Nominata con determinazione dirigenziale n. 535 del 06.06.2023 

 

Richiamate: 

• la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 27 del 29.12.2022, di 

approvazione del “Documento Unico di Programmazione” per gli anni 2023/2025; 

• la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 28 del 29.12.2022, di 

approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 e s.m.i.; 

• la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 1 del 3.01.2023, di 

approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025  e s.m.i.; 

• la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 9 del 9.02.2023, di 

approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025; 

 

Considerato che: 

• è in scadenza il certificato prevenzione incendi della Scuola Primaria Aurora Gelli riguardante la centrale termica 

della scuola; 

• risulta pertanto necessario procedere in tempi rapidi al rinnovo del suddetto certificato; 

 

Atteso che trattandosi di servizio di importo inferiore a centoquarantamila euro è consentito l’affidamento diretto da 

parte del Responsabile del Procedimento, anche senza consultazione di più operatori economici, ai sensi dell'art. 50, 

comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023; 

 

Vista la Legge 145 del 30.12.2018 "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale 

per il triennio 2019-2021", con la quale è stata apportata una modifica all'art. 1 comma 450 della Legge 296 del 

27.12.2006 che consente l'affidamento diretto senza il passaggio dal mercato elettronico della pubblica amministrazione 

per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro; 

 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 D.Lgs n. 267/2000 e dell’art. 17 D.Lgs n. 36/2023, che: 

- il contratto ha per oggetto: prestazioni professionali per il rinnovo del certificato di prevenzione incendi della centrale 

termina della Scuola Primaria A. Gelli; 

- la scelta del contraente viene effettuata tramite affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

- forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014, ai sensi dell’art. 18, comma 1, 

secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023; 

-  Clausole ritenute essenziali:  

• le prestazioni dovranno essere eseguite entro 7 giorni dalla comunicazione di affidamento; 

• per ogni giorno di ritardo rispetto al termine sopra indicato sarà applicata una penale di € 50,00; 

• il pagamento avverrà in un'unica soluzione, a prestazioni eseguite, entro il termine di 30 giorni dalla data di 

ricevimento della fattura, previe verifiche di legge; 

 

Dato atto che: 

• a tale scopo è stato interpellato il P.I. Enzo Poli, che ha effettuato a suo tempo la richiesta iniziale del Certificato 

nel 2018 (centrale termica, art 74 del DPR 151/11) e che dispone di tutte le informazioni e degli elementi necessari 

al rinnovo quinquennale per poter procedere all'invio dell'istanza di rinnovo ai Vigili del Fuoco; 

• il citato Professionista per lo svolgimento delle prestazioni professionali richiesto ha rimesso un preventivo, dal 

quale risulta un importo di € 700,00, oltre C.N.P.A.G. 5% e IVA 22%, che si ritiene congruo; 

 

Considerato che l'operatore economico ha dichiarato il possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e 

95 del D.Lgs. n. 36/2023, nonché l'insussistenza di cause ostative alla stipula di contratti con le pubbliche 

amministrazioni, ai sensi dell'art. 1, comma 9, lettera e), della legge 6 novembre 2012, n. 190; 
 

Dato atto, ai sensi dell’art. 6 bis, L. n. 241/1990, art. 16 D.Lgs n. 36/2023, dell'art. 7 DPR n. 62/2013 e dell'art. 7 del 

Codice di comportamento del Comune di Campi Bisenzio, dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale, nei confronti del P.I. Enzo Poli, con riferimento a tutti i soggetti intervenuti nel procedimento; 

 

Ritenuto pertanto, a seguito dell'istruttoria del RUP Arch. Mario Berni, di procedere all’affidamento dell’appalto in 

parola al P.I. Enzo Poli, con studio in Prato in Via della Chiesa di Grignano 28/B - (P.IVA 00167690973), per l’importo 

di € 700,00, oltre € 35,00 per C.N.P.A.G., e così per complessivi € 735,00, oltre IVA 22%; 

 



Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e in particolare gli artt. 147 bis e 183; 

- il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (all. 4/2 D.Lgs. 118/2011); 

- il D.Lgs. 36/2023; 

- lo statuto comunale;  

- il regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici; 

- il regolamento comunale di contabilità;  

- il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di affidare le "Prestazioni professionali inerenti il rinnovo periodico del Certificato Prevenzione Incendi per la 

Scuola Primaria Aurora Gelli - CIG ZF83D59096" al P.I. Enzo Poli, con studio in Prato in via della Chiesa di 

Grignano 28/B (P.IVA 00167690973), per l’importo di € 700,00, oltre € 35,00 per C.N.P.A.G., e così per 

complessivi € 735,00, oltre IVA 22%; 

 

2) di impegnare a favore del P.I. Enzo Poli la somma di € 896,70, nel rispetto delle modalità previste dal principio 

applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in considerazione 

dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo 

quanto riportato nella tabella che segue: 

 

Capitolo/ 

articolo  

Impegno 

padre 

Missione/ 

Programma/ 

Titolo  

Identificativo Conto FIN 

 (V liv. piano dei conti) ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

    2023 Euro 2024 Euro 2025 Euro 

126000  01.11.1 4. Manutenzione ordinaria 

e riparazioni di impianti e 

macchinari 

€ 896,70   

 

3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 102/2009), che 

il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 

e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

4) di procedere alla stipula del contratto mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso commerciale, ai sensi 

dell'art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 

 

5) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 7° 

comma dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 

conoscenza; 

 

6) di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno 

assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

 

7) di dare atto, inoltre, che, ai sensi della vigente normativa in materia, responsabile unico del progetto è l'Arch. 

Mario Berni. 

 

 

IL DIRIGENTE VICARIO DEL SETTORE 4 

(Arch. Letizia Nieri) 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa” 

 


